
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 91  DEL 07/03/2023 
 

OGGETTO: 

COMUNE DI MOLLIA - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE EX OPERA PIA GIANNINA IN 

FRAZIONE MOLINO - CUP: E74H22000940006 - CIG: 9379953615 

CONTRIBUTO MINISTERO DELL'INTERNO DI CUI AL COMMA 29 DELL'ART. 1 

DELLA LEGGE 27  DICEMBRE 2019 N. 160 "CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI 

LEGGE DI BILANCIO 2020 - ANNUALITA' 2022 

RETTIFICA DETERMINAZIONE 308 DEL 08/09/2022       

 

L’ anno duemilaventitre il giorno sette del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

PREMESSO 

- Che con deliberazione del Consiglio n. 9 del 31.3.2022 si approvava la convenzione per il 

conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere 

pubbliche e manutenzione del patrimonio e territorio comunale e contestualmente si 

accettavano le deleghe da parte dei comuni di Alto Sermenza, Campertogno, Mollia e Rossa, 

per la gestione in forma associata del servizio; 

 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale di Mollia n. 3 del 26.03.2022, 

immediatamente eseguibile, è stata conferita la gestione in forma associata all’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del 

patrimonio e territorio comunale e di approvazione dello schema di convenzione; 

 

- Che con convenzione n.189 di repertorio del 29.4.2022 tra l’Unione e i Comuni di Alto 

Sermenza, Campertogno, Mollia, Rossa e Vocca vengono stabilite le modalità, tempi, 

obblighi, diritti e compiti delle parti per l’esercizio della gestione associata; 

 

- Che con Decreto del Presidente n. 6 del 16.06.2022, con il quale a seguito del collocamento 

a riposo del dipendente Marco Godio a partire dal 13.06.2022, è stato nominato il Geom. 

Massimiliano Caramaschi, dipendente del Comune di Quarona, responsabile del Settore 

Agrario, Tecnico, Territorio Ambiente; 

 

- Che il Comune di Mollia è risultato aggiudicatario di un contributo pari ad € 50.000,00.=, da 

parte del Ministero dell’Interno, di cui al comma 29 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019 

n. 160 “Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – annualita’ 2022”; 

 

      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002567 del 07/03/2023 Tit VI Cl 5 Fasc 
      COMUNE DI MOLLIA - Prot 0000442 del 07/03/2023 Tit 10 Cl 1 Fasc 2



- Che il Comune di Mollia ha manifestato la volontà di procedere con i lavori di 

“Efficientamento energetico dell’immobile di proprieta’ comunale ex Opera Pia Giannina in 

Frazione Molino” e che gli stessi rientrano ampiamente nei criteri previsti della sopra citata 

legge; 

 

- Che il Comune di Mollia ha incaricato come tecnico comunale il Geom. Luigino Zardo per 

la progettazione e direzione lavori dei lavori in oggetto; 

 

- Che l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia con propria Determinazione n.281 del 

16.08.2022 ha nominato come Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Filippo 

Allegra; 

 

- Che il Comune di Mollia con Deliberazione di Giunta comunale n. 27 in data 24.06.2022 ha 

approvato il progetto definitivo esecutivo predisposto dal tecnico comunale Geom. Luigino 

Zardo dei lavori di “Efficientamento energetico dell’immobile di proprieta’ comunale ex 

Opera Pia Giannina in Frazione Molino” (CUP E74H22000940006) nell’importo 

complessivo di € 50.000,00.=, in parte finanziato dal contributo di cui sopra e in parte 

finanziato dal Comune con fondi propri; 

 

VISTA la richiesta di offerta prot.7792 del 26.08.2022 da parte dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia tramite portale SINTEL alle seguenti ditte: 

· FALEGNAMERIA CHIOCCA S.R.L. (P.IVA 02537720027) di Varallo (VC) 

· DAL DOSSO S.R.L. (P.IVA 01206360024) di Trivero (BI); 

con scadenza presentazione offerte il giorno Giovedì 1° settembre 2022 alle ore 12:00; 

 

VISTO che alla scadenza è pervenuta una sola offerta da parte della ditta FALEGNAMERIA 

CHIOCCA S.R.L. di Varallo (VC), che prevede l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento 

energetico dell’immobile di proprietà comunale ex Opera Pia Giannina in Frazione Molino” verso 

un corrispettivo netto di € 45.490,94.= (IVA esclusa e oneri della sicurezza pari ad € 155,28.= 

inclusi) sulla scorta del ribasso percentuale offerto pari allo 0,1% e ritenutolo congruo e meritevole 

di approvazione; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 308 del 08/09/2022 con la quale i lavori 

di “efficientamento energetico dell’immobile di proprietà comunale ex Opera Pia Giannina in 

Frazione Molino (CUP E74H22000940006)” sono stati affidati alla Ditta FALEGNAMERIA 

CHIOCCA SRL di Varallo (VC) verso un corrispettivo netto di € 45.490,94.= (IVA esclusa e oneri 

della sicurezza pari ad € 155,28.= inclusi) sulla scorta del ribasso percentuale offerto pari allo 0,1%; 

 

DATO ATTO CHE per mero errore materiale l’importo di aggiudicazione indicato in determina 

risulta errato; 

 

VISTO che l’importo corretto di aggiudicazione, sulla scorta del ribasso offerto dalla Ditta pari al 

0,1%, risulta essere pari ad €. 45.335,78 (IVA di Legge esclusa e oneri sicurezza pari ad €. 155,28 

compresi); 

 

ATTESA la necessità di rettificare la sopra citata determina inserendo l’importo di aggiudicazione 

corretto al fine di procedere con la firma del contratto con la ditta aggiudicataria; 

 

VISTO che è stato acquisito dal Comune di Mollia il Codice CUP di progetto: E74H22000940006 

 

VISTO che è stato acquisito il Codice CIG assegnato ai lavori: 9379953615; 

 

      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002567 del 07/03/2023 Tit VI Cl 5 Fasc 
      COMUNE DI MOLLIA - Prot 0000442 del 07/03/2023 Tit 10 Cl 1 Fasc 2



RICHIAMATI: 

- i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l'art. 1, comma 15 della legge 6 novembre 2012 n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche 

amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 

- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2) DI RETTIFICARE, per tutte le su esposte motivazioni, da Determinazione del Responsabile 

del Servizio n. 308 del 08/09/2022 prevedendo che gli interventi di “Efficientamento energetico 

dell’immobile di proprieta’ comunale ex Opera Pia Giannina in Frazione Molino” (CIG: 

9379953615 - CUP: E74H22000940006)”, vengano affidati alla Ditta FALEGNAMERIA 

CHIOCCA S.R.L. (P.IVA 02537720027) di Varallo (VC) per l’importo di €. 45.335,78 (IVA di 

Legge esclusa e oneri sicurezza pari ad €. 155,28 compresi) per il complessivo di €. 49.869,36 

(IVA di Legge compresa); 

3) DI DARE ATTO CHE l’impegno di spesa corretto sarà assunto dal Comune di Mollia con 

successivo atto; 

4) DI DARE ATTO CHE il Comune di Mollia dovrà pervenire alla stipula mediante contratto 

con la ditta aggiudicataria, ai sensi dell’Art.32 comma 14 del Codice; 

5) DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dipendente Allegra Filippo;  

6) DI TRASMETTERE la presente: 

- All’Ufficio Ragioneria del Comune di Mollia per l’assunzione del corretto impegno di 

spesa; 

- All’Ufficio Segreteria del Comune di Mollia per la redazione e firma del contratto; 

- Alla Ditta aggiudicataria; 

- Al Direttore dei Lavori, 

      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002567 del 07/03/2023 Tit VI Cl 5 Fasc 
      COMUNE DI MOLLIA - Prot 0000442 del 07/03/2023 Tit 10 Cl 1 Fasc 2



7) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziali; 

8) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
tribunale amministrativo regionale competente. 

 (omissis) 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002567 del 07/03/2023 Tit VI Cl 5 Fasc 
      COMUNE DI MOLLIA - Prot 0000442 del 07/03/2023 Tit 10 Cl 1 Fasc 2



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 

 

 

N. 91 DEL 07/03/2023  

 

OGGETTO: COMUNE DI MOLLIA - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE EX OPERA PIA GIANNINA IN 

FRAZIONE MOLINO - CUP: E74H22000940006 - CIG: 9379953615 

CONTRIBUTO MINISTERO DELL'INTERNO DI CUI AL COMMA 29 DELL'ART. 1 

DELLA LEGGE 27  DICEMBRE 2019 N. 160 "CONTRIBUTO PICCOLI 

INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO 2020 - ANNUALITA' 2022 

RETTIFICA DETERMINAZIONE 308 DEL 08/09/2022       

 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 07-mar-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 22-mar-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 07-mar-2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 

 

      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002567 del 07/03/2023 Tit VI Cl 5 Fasc 
      COMUNE DI MOLLIA - Prot 0000442 del 07/03/2023 Tit 10 Cl 1 Fasc 2



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002567 del 07/03/2023 Tit VI Cl 5 Fasc 
      COMUNE DI MOLLIA - Prot 0000442 del 07/03/2023 Tit 10 Cl 1 Fasc 2


